Titulli	i lëndës: Letërsi e gjuhës amtare (shqipe)
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Ballkanistikë

	Titulli i lëndës:
	Letërsi e gjuhës amtare (shqipe)

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti  III  | Semestri V

	Numri i orëve në javë:
	4+2

	Kreditë ECTS:
	7 ECTS

	Koha / Vendi:
	 | Salla 

	Mësimdhënësi:
	Agron Gashi

	Të dhënat kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Studenti do të njoftohet me letërsisë shqipe që nga fillet e saj, do të njohë autorët  dhe veçoritë e tyre, diskurset e periudhave të ndryshme të letërsisë dhe vlerën letrare e historike të saj. 
Kursi ofron një klasifikim sistematik që nga fillimet e shkrimit shqip (shek. XV), përkatësisht letërsinë e vjetër shqipe, letërsinë humaniste, romatizmin në letërsi shqipe, letërsinë moderne, e deri tek letërsia bashkëkohore, pra, letërsinë shqipe të gjysmës së dytë të shekullit XX. Në kuadër të kësaj do të përmenden zhanret e ndryshme letrare si dhe autorët dhe veprat kryesore, siç janë: Marlin Barletit, Gjon Buzuku, Jeronim de Rada, Naim dhe Sami Frashëri, Faik Konica, Ismail Kadare, etj. duke përfshirë edhe letërsinë arbëreshe e shekullit XVIII, letërsinë alhamiado- poezinë e bejtexhinjve, letërsinë katolike e shekullit XVIII, si dhe poezitë dhe prozat kryesore ndër shekuj.







	Qëllimet e lëndës:



	· Njohja me letërsinë shqipe që nga shekulli XV-XX
· Njohja me shkrimtarët kryesorë të letërsisë shqipe dhe veprat e tyre
· Njohja me veçoritë letrare kryesore të këtyre periudhave;
· Njohja me tematikat kryesore të veprave 
· Pasurimi i  kulturës letrare dhe zhvillimi i shijes estetike.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:


	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të kenë mundësinë:

	
	· Të fitojnë informacione dhe të demonstrojnë njohuri për letërsinë shqipe gjatë historisë;

	
	· të njohin disa nga autorët kryesorë

	
	· të dallojnë veçoritë karakteristike të letërsisë së periudhave kryesore;


	
	· të rrisin më tej aftësinë për analizë kritike të veprës letrare;

· të njohin epokat e ndryshme

	Ngarkesa e punës së studentëve (e cila duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore 	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata 
		4 (45 min)  	       15
	45

	Punë praktike
		2 (45 min)    	      15
	22,5     

	Përgatitja e provimit të ndërmjetëm (kolokium)
	5	                2
	10

	Konsultime me ligjëruesin e lëndës
		10 min 	        12
	2

	Test, punim seminarik
	2                                2
	4            

	Detyra të shtëpisë
		2	       15
	30          

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                              10
	30

	Përgatitja për provimin përfundimtar
	4                                 6
	24

	Koha e vlerësimit (test, kuiz, provim përfundimtar)
	2                                 2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                 1  
	2

	Gjithsej
	
	173,5 orë
173:25 = 6.94
7 ECTS

	

	[bookmark: _Hlk6660145]Metodologjia e mësimdhënies:
	Realizimi i programit nga lënda Letërsi e gjuhës amtare (shqipe) I bëhet me pjesëmarrjen aktive të studentëve në ligjërata dhe në ushtrime. Studentët qysh në fillim të semestrit do të pajisen me programin e lëndës dhe do të përcaktohen për nga një temë për të cilën do të punojnë seminaret dhe prezantimet. Me këtë rast, studentët do të mësojnë edhe për punën e pavarur, për mbledhjen e seleksionimin e materialit të nevojshëm për hartimin e një punimi. Për temën e zgjedhur studentët do të referojnë gjatë orës së ushtrimeve.


	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijueshmëria-10%
Pjesëmarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %
Testi I -10 %
Testi II  – 10%
Provimi përfundimtar – 50 %
 

	[bookmark: _Hlk6660180]Literatura bazë: 
	Sabri Hamiti, Letërsia e vjetër shqipe (Vepra 8), 1995
Sabri Hamiti, Letërsia moderne shqipe, Libri shkollor, Prishtinë 1998

Robert Elsie, Historia e letërsisë shqiptare, Dukagjini, Tiranë – Pejë 1997



	Literatura shtesë:  
	Rexhep Qosja:Historia e Letërsisë Shqipe III, 1984)    
ASHSH, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Tiranë, Historia e letërsisë shqiptare, Tiranë 1983, Rilindja, Prishtinë 1989
Rexhep Qosja, Shkrimtarë dhe periudha, Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë, 1975



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i lëndës. Objekti dhe tematika e studimit

	[bookmark: _Hlk40012437]Java 2:
	Letërsia humaniste shqiptare- vepra e Marlin Barletit  


	Java 3:
	Letërsia e vjetër shqipe
“Meshari” i Gjon Buzukut


	Java 4:
	Letërsia arbëreshe e shek. XVIII 


	Java 5:
		Letërsia alhamiado- poezia e bejtexhinjve

	Java 6:
		Vepra e Gjon Nikollë Kazazit dhe letërsia katolike e shek. XVIII

	Java 7:
	Poezia gojore sipas zhanreve
Këngët rituale kalendarike dhe familjare 
Proza  popullore shqiptare e seleksionuar sipas zhanreve
Struktura e   mitit, gojëdhënës, legjendave gojore në prozë

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Romantizmi në letërsinë evropiane dhe Romantizmi në letërsinë shqipe- Vepra letrare e Jeronim de Radës           

	Java 10:
	Veprat poetike e Naim Frashërit- “Lulet e Verës dhe “Bagëti e Bujqësia”-   

	Java 11:
	Drama “Besa” dhe romani “Dashuria e Talatit me Fitneten”-Sami Frashëri

	Java 12:  
	Letërsi moderne shqipe
Shndërrimet e poezisë
Konstituimi i prozës
Elemente të dramës e të dramatikes

	Java 13:    
	Lasgush Poradeci: 1. Vallja e Yjeve, 2. Ylli i Zemrës, 3. Ekskursioni teologjik i Sokratit, 4. Kamadeva
Faik Konica: Kritika letrare; Luigj Gurakuqi: Vargnimi n’gjuhë shqype; Fan S. Noli: Introduktat

	Java 14:  
	Letërsia bashkëkohore shqipe- Kadare, Agolli, Qosja, Podrimja, Demaçi

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. 
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.
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